
sexta-feira, 26 de setembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Endereço do Contratado: Av. Mendonça Furtado, n°.2638, Sala-
A, Bairro Aldeia, CEP: 68040-050, Santarém/ PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 92/2008 - Processo: 2008/319.563
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 047/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ PARASOLO 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. - C.N.P.J. – 
09.099.226/0001-66.
Objeto: Execução dos serviços de Terraplenagem, conservação, 
revestimento primário, OAE e OAC de estradas vicinais, no 
município de Novo Progresso, trecho: Novo Progresso (vicinal 
Celeste), em uma extensão de serviço de 36,00 km, sob 
jurisdição do 3°. Núcleo Regional.
Vigência: 25/09/2008 a 24/11/2008
Valor: R$ R$ 454.001,24.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Endereço do Contratado: Avenida Orival Prazeres, s/nº., Bairro 
Vista Alegre, Novo Progresso/PA, CEP.: 68.193-000.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 078/2008 – 2ª Ad. Valor.
Nº do Contrato: 27/2008 - Processo: 2008/42.805.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de Conservação e 
Recuperação na Rodovia PA-150, trecho Eldorado dos Carajás/
Xinguara, numa extensão de 141,00 Km, sob jurisdição dos 5º. 
e 6º. Núcleos Regionais.
Valor do Contrato Original: R$ R$- 9.860.541,31.
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 002/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/C.F.A. - 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA 
– C.N.P.J. – 83.318.022/0001-21.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Em virtude da adequação 
de planilha.
Valor: R$ R$- 2.465.128,80
Data da Assinatura: 22/09/2008
Vigência do Aditamento: 11/09/2008 a 19/12/2008
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.4960.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Aditivos Anteriores: 1º Ad.Pz; publ. 09/09/2008.
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, s/nº., Km 21 – Bairro 
de Canutama, Benevides / PA.
Data da Publicação: 25/09/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 095/2008.
OBJETO: Serviços de construção de um muro de arrimo em 
concreto armado, no município de Inhangapi (sede).
VALOR: R$ 541.518,87
DATA DE ABERTURA: 14/10/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.784.1182.1596.44905
1.0101.
Belém, 25 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 096/2008.
OBJETO: Serviços de Perenização da Vicinal Estrada de 
Rodagem, no município de Muaná, trecho: Km 1,0 ao km 5,0, 
numa extensão de serviço de 4,00 km.
VALOR: R$ 340.555,06
DATA DE ABERTURA: 14/10/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1856.44905
1.0101.
Belém, 25 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 094/2008.
OBJETO: Serviços de Perenização da Vicinal Genipapo, no 
município de Santa Cruz do Arari, trecho: Santa Cruz do Arari / 
Genipapo, numa extensão de serviço de 3,00 km.

VALOR: R$ 275.350,68
DATA DE ABERTURA: 13/10/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1856.44905
1.0101.
Belém, 25 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 028/2008.
OBJETO: Serviços de restauração de rodovias com pavimentação 
e sinalização nas rodovias PA-481, trecho: Trevo Vila dos 
Cabanos / Trevo do Peteca e PA-483, trecho Trevo do Peteca / 
Entroncamento PA-151 e Alça Viária.
VALOR: R$ 9.612.398,77
DATA DE ABERTURA: 29/10/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1478.44905
1.0101 e
29101.26.782.1182.1478.449039.0101.
Belém, 25 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 093/2008.
OBJETO: Serviços de construção de um trapiche rampa com 
plataforma, em concreto armado, no município de Colares – 
SEDE.
VALOR: R$ 669.943,95
DATA DE ABERTURA: 13/10/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.784.1182.1596.44905
1.0101.
Belém, 25 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 003/2008.
OBJETO: Serviços de Adequação do Sistema Viário da região 
metropolitana de Belém, com duplicação e pavimentação de 
avenidas e rodovias de Belém.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que decidiu por unanimidade de seus Membros, 
inabilitar a empresa ENGETERRA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA., e habilitar a empresa DEDLTA CONSTRUÇÕES S/A. Cópia 
da ata de julgamento da documentação de habilitação encontra-
se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de setembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2008/366817

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2008.
OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos de refrigeração 
– tipo split.
DATA DA ABERTURA: 08/10/2008
HORÁRIO: 10 horas
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2008
Obs: Os interessados poderão retirar o edital no sitio do www.
comprasnet.gov.br ou na sede do IDESP munidos de CD, situado 
na Av. Nazaré – 871, no horário de 8 às 12 horas.
Fone de contato: 3201-3697
a) Comissão

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2008

Aprova o nome do Deputado Estadual SEBASTIÃO CEZAR 
LEÃO COLARES para exercer o cargo de Conselheiro do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, de acordo 
com o disposto no art. 92, XIX, da Constituição do Estado do 
Pará, estatui e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto 
Legislativo:
Art. 1º Fica a Governadora do Estado do Pará, na forma do 
art. 135, XIII, da Constituição Estadual, autorizada a nomear 
o Deputado Estadual SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES 
para exercer o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ,  EM  23 DE SETEMBRO DE 
2008.
DEPUTADO  DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA            DEPUTADO JÚNIOR HAGE
1º Secretário   2º Secretário

AVISO
A Comissão Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará, comunica aos Srs. Licitantes e a todos 
interessados que fica suspensa a Abertura da Concorrência nº 
003/2008-CPL/ALEPA, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ESTE PODER 
LEGISLATIVO ESTADUAL, marcada para o dia 30/09/2008, 
em virtude de alterações no Edital, até ulterior deliberação.
Belém-Pa, 25 de setembro de 2008.
Atenciosamente,
Dra. Nazaré Guimarães Rolim
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

A Excelentíssima Senhora Desembargadora ALBANIRA LOBATO 
BEMERGUY, Presidente do T ribunal de Justiça do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
PORTARIA Nº1765/2008-GP. Belém (PA), 24 de setembro de 
2008. CONSIDERANDO a autonomia administrativa e financeira 
assegurada pela Constituição do Estado ao Poder Judiciário; 
CONSIDERANDO que a Lei nº 7.010, de 23 de julho de 2007, 
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 
2008, no art.42, §3º, confere competência aos Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, ao Ministério Público e aos 
demais órgãos constitucionais independentes para abertura de 
créditos suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, 
com a indicação de recursos compensatórios, por ato próprio 
de seus dirigentes.  Art. 1º Fica aberto no Orçamento Fiscal 
e da Seguridade Social na Programação de Trabalho do Poder 
Judiciário, o crédito suplementar no valor de R$36.477,00 (trinta 
e seis mil, quatrocentos e setenta e sete reais), para atender à 
programação abaixo:
UG: 04101 - Tribunal de Justiça do Estado do Pará

CÓDIGO
Programação de 

Trabalho
FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

R$

0206112521888 0118 459061 36.477,00

Art. 2º Os recursos necessários ao financiamento da presente 
suplementação correrão por conta da anulação parcial de dotações 
consignadas no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43,§1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964, na programação abaixo especificada:

CÓDIGO
Programação de 

Trabalho
FONTE NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR

R$

0212912504934 0118 339039 36.477,00

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.


